damnationis, Isaia 60. Gens & regnum quod nō seruiert tibi, peribit. Sed hoc reputa magnum, quod te vult habere insufficientem seruum. ¶ Secundum quod requiritur est, quod verbum Dei diligenter audiat, quia valde cooperatur ad perfectionem virtutum. Deut. 32. Cōcrescat vt pluuia doctriua mea, fluat vt ros eloquium meum. Nam sicut pluuia facit terram germinare, & germina crescere & proficere: sic verbum Dei. Isa. 55. Quomodo descendit imber & nix de cœlo, & illuc vltra non reuertitur, sed inebriat terram & infundit eam, & germinare eam facit, & dat semen serenti, & panem comedenti: sic erit verbum meum quod egredietur de ore meo, nō reuertetur ad me vacuum, sed faciet quacunque volui, & prosperabitur in his, ad quæ misi illud. Ideo Hugo: Nihil ita hominem à malo reuocat, à peccato excitat, ad bonum adiuvat, sicut verbū Dei. Sed heu multi sunt hodie nihil pendentes illud, putantes se sine verbo Dei proficere posse in virtutibus. Quod nisi plura prius audiuissem vel legissem quæ & nonnunquam ad memoriã reuocares, rarum atque difficile esse arbitror. Tob 8. Nunquid virere potest scirpus absque humore, aut crescere caretum sine aqua? quasi diceret: Non sic nec homo in virtutibus sine Dei verbo. Propter quod scribitur Ecc. 2. Fili accedens ad seruitutem Dei inclina aurem tuam & suscipe verba intellectus, vt crescat in nouissimo vita tua. Nam sicut sine cibo non potest aliquis crescere & augmentum suscipere corporaliter: sic nec sine verbo Dei spiritualmente. Petrus Rauem. Cibus mentis est verbum veritatis. Nam sicut verbum æternum est pabulum angelorum: sic verbum Dei predicatum est cibus animarum. Deuteron. 8. & Matth. 4. Non in solo pane viuit homo, sed in omni verbo quod procedit ab ore Dei. Cui consonat illud Sapient. 15. Non natiuitatis fructus pascunt hominem, sed sermo tuus hos qui in te crediderint conseruat. ¶ Tertium quod requiritur ad profectum hominis est, vt correctiones libenter suscipiat. De quo Bern. Non est contemnenda correctio, quia est animæ sanitas & via Dei ad animã. De quo Prouerb. 15. Qui abiicit disciplinã, despicit animã suam: qui autem acquiescit increpationibus, possessor est cordis. Et iterum: Auris quæ audit increpationes vitæ, in medio sapientũ cōmorabitur. Est enim correctio vt virga Aarō, Num. 17. quæ frōdit & floruit: sic & correctio facit hominẽ cessare à vitiis & florere in virtutibus: ita quod suspiciens eam posset dicere illud Ps. 22. Virga tua & baculus tuus, ipsa me consolata sunt, scilicet ad emendationem

dationem vitæ. Dicit naque Chryf. Increpatio hominẽ religiosum facit religiosiorẽ. Quare ergo deficit religio: quia nō suscipitur correctio: & idcirco nō proficiunt sed deficiunt. Prou. 15. Qui increpationes odit, morietur. Quartum quod requiritur ad progrediendũ in vita spirituali est, vt Deũ præ oculis habeat. De quo Tob. 4. Omnibus diebus vitæ tuæ in mente habeo Deum. Videmus enim de familia domus, quod si paterfamilias præsens fuerit, operosiores sunt & diligentiores in faciedis quàm aliàs, & in dimittendis magis verecundi & cautiore: sic nos ipsi semper & vbique Deum præ oculis habentes, qui vbilibet & semper præsens est, videns nostras cogitationes, locutiones, & operationes. Ideo Boet. de consola. Magna indicta est nobis necessitas probitatis, cum cuncta agamus ante oculos iudicis cuncta cernentis. Ideo debemus timere. Eccl. 25. Si non in timore domini tenueris te instantẽ, citò subuertetur domus tua. Prouer. 28. Beatus homo qui semper est pauidus, qui verò mentis est durax, corruet in malũ. Ratio, quia timor domini cōseruas hominẽ in gratia, & augmentat bona opera. Eccl. 15. Qui timet Deum, faciet bona. De quo Bernar. In veritate nil didici ita efficax ad gratiam Dei promerendam, cōseruandã & nutriendã, sicut nō alta sapere, sed time-re. Quintum quod requiritur est, vt passionem Christi mēte gerat, dicendo cum Apostolo, Galat. 6. Ego enim stigmata domini Iesu in corpore meo porto. Nam passio Christi facit hominem proficere in singulis virtutibus, De quo Bernar. Si vis homo de virtute in virtutẽ progredi, si vis de gratia in gratiã promoueri, de bono in melius proficere, passionis Christi recordare. Dicit enim Bonauent. Nil enim ita illuminat intellectum, accendit affectum, mouet ad dilectionem, operatur ad vniuersalem sanctificationẽ, sicut passio Christi. ¶ Item nota, sicut quinque sunt quæ promouent hominẽ ad perfectionem: sic e conuerso sex sunt, quæ impediunt perfectionẽ. Primum est mentis diuisibilitas. Vnde Ruben dicitur Gene. 49. Effusus es vt aqua, non crescas. Nam sicut aqua quæ hæc illacque diffluit & dispergitur, nuquam efficitur magna: sic animus nimis diffusus non proficit. Vnde sunt aliqui qui varias sibi faciunt occupationes, omnia volunt arguere, etiã si bona sint, eò quod non secundum eorum affectum facta, volunt & omnia scrutari, & perquirunt aliquãdo eã quæ plus nocent animis eorũ, quàm profunt. Et etiam illi qui nimis solliciti sunt de præsentibus necessariis: tales enim excludunt spiritum Dei, qui requirit cor quietum, prout hortatur nos

Apostol. 1. Timo. 2. Obsecro igitur primum omnium fieri obsecrationes, orationes, postulationes, gratiarum actiones pro omnibus hominibus, ut quietam & tranquillam vitam agamus. Et 1. Petr. 3, Sed qui absconditus est cordis homo in incorruptibilitate quieti & modesti spiritus qui est in conspectu Dei locuples ut figuratur etiam Genes. 8. Columba non inueniens, ubi quiesceret pes eius, reuersa est in arcam: sic & spiritus sanctus in cœli. Nam spiritus sanctus non potest quiescere nisi in eo qui est humilis corde, & qui seruat madata Dei Isa. vlt. Ad quem autem respiciam, nisi ad pauperculum & contritum spiritu, & trementem sermones meos: Et in eo qui habet dilectionem Dei 1. Ioan. 4. Si quis diligit me ad eum veniemus, & mansionem apud eum faciemus. Si autem diuisus est in dilectione, nunc ad mundum, nunc ad carnem, audi Aug. Non proficere potest, diuisus in vtramque. Et merito deficit, quia se separat ab eo qui eum fecit: sicut monachi qui corpore in claustro, & animo sunt in mundo: tales deficiunt, & non proficiunt. Ideo Aug. & habetur in canone 47. d. quantumlibet. Simpliciter autem fateor charitati vestrae coram domino Deo nostro, qui testis est super animam meam, ex quo Deo seruire cepi quonia sicut difficile sum expertus meliores quam qui in monasteriis profecerunt: ita non sum peiores expertus, quam qui in monasteriis defecerunt. Ideo tales deberent esse animo recollecti, & non dist. 2. Timot. 2. Nemo militans Deo, implicat se negotiis secularibus, ut placeat ei. Nam si se dedicauit Deo, mentem suam habeat apud Deum. Et Hiero. apud Paulinum, & habetur 16. q. 1. si cupis. Si cupis esse quod diceris monachus, id est, solus, quid facis in viribus: quæ vetique non sunt solum habitacula, sed multorum. ¶ Secundum quod impedit perfectionem, est pusillanimitas, quæ assimilatur hyemi. Hyems enim non permittit exire gramina nec flores de terra & de arboribus: & sic multi ex pusillanimitate non audent, facere bona. Proueb. 18. Pigrum deiecit timor. Et oritur talis timor ex inordinato amore, ad corpus: qui enim timent corpus nimium aggrauare, non audent vigilare, ieiunare, mane surgere, sed diu sterrere. Et tales non proficere sed magis deficere dicuntur. Greg. Ibi spiritus deficit, ubi caro quiescit. Ideo Ecclesia. 7. Noli esse pusillanimitas in animo tuo, sed pro fortibus & magnis aggrediendis spem & fiduciam in Deo pone. Ratio quia dicit Hugo in libro de fine grandi: Anima quæ in propriis viribus diffidit, in Deum se conuertit eo quod scribitur Isaia 40. Qui sperant in domino mirabuntur

fortitudo.

fortitudinem, current, & non laborabunt; ambulabunt, & non deficient, dicentes cum Apostolo ad Philip. 4. Omnia possum in eo qui me confortat. ¶ Tertium quod impedit perfectionem, est mentis instabilitas: cum hoc nunc vult, nunc illud, cras reliquum, atque nunc incipit aliquid bonum, sed cito deserit. De quo Bernar: Qui aliquo tendit, si fidem veram tenuerit, cito pertinet, & itineri finem faciet: Sed si multas vias aggreditur errat, nec laboris faciet finem, quia error non habet finem. Dicit namque Gulielm: Parisiensis: Sicut clauum quæ videmus moueri, euellere tetamus & non qui firmiter stat: sic diabolus tales instabiles citius tetat, quos narrantes considerat. Ezech. 1. Sicut quatuor animalia ibant & non reuertebantur, cum ambularent: sic nos qui recipimus doctrinam quatuor Euangeliorum, a terrenis ad celestia eamus, ad terrestria non reuertentes, quia scribitur Luc. 9. Nemo mittens manum suam ad aratrum & respiciens retro, aptus est regno Dei. Non enim esse debemus sicut vxor Loth, quæ respiciens retro: contra mandatum ei datum, conuersa est in statum falsis. Nam sicut terra falsa non est fertilis, sed sterilis: sic & per instabilitatem homo efficitur inutilis. Ideo Apostol. hortatur nos ad Galat. 6. bonum facientes non deficiamus. Hieron: Non incepisse, sed perfecisse virtutis est. ¶ Quartum est verboritas, illa impedit perfectionem. Psal. 136. Vir linguosus non dirigitur in terra; i. non proficit. Job. 11. Nunquid vir verborum iustificabitur? quasi diceret: Non, quia multitudo verborum inducit peccatum. Prover. 19. In multiloquio non deerit peccatum. Propter quod scribitur Prover. 13. Qui est otiosus odit os suum, custodit & animam suam: qui autem inconsideratus est ad loquendum, sentiet mala. Ideo in religione habet statum, quod in primo anno discat tacere. Nam scribitur Iaco. 1. Si quis autem putat se religiosum esse, non refranans linguam, sed seducens cor suum, huius vana est religio: Propter quod Arsenio volenti proficere dictum est de celo: Fuge, tace, quiesce. Ideo Iacob. 1. Sit autem omnis homo velox ad audiendum & tardus ad loquendum. Nam silentium valde deseruit ad perfectionem. Iaco. 3. Si quis in verbo non offendit, hic perfectus est vir. Idcirco Agathon (vt legitur in Vita patrum) tribus annis lapidem in ore portauit, vt diceret tacere. Dicit namque Bernar: Leuis est sermo, sed grauius vulnerat: quia si malus est, inducit damnationem: si bonus, iustificationem. Marth. 12. Ex verbis tuis iustificaberis, & ex verbis tuis condemnaberis. Ideo ad Ephes. 4. Omnis sermo malus de ore vestro non procedat. Dis

igitur cum Psal. Pone domine custodiam ori meo: & ostium circumstantiæ labiis meis. Et hoc ideo, quia scribitur Prouer. 13. Qui custodit os suum, custodiat animam suam. Et Isaia 30: In silentio & spe erit fortitudo vestra. Ideo refert Valerius libr. 7. c. 2. quod Xenocrates philosophus cum maledico quorundam sermoni summo silentio interfesset, vno ex his querente cur solus linguam suam cohiberet? Quia dixisse me, inquit, aliquando pœnituit, tacuisse nunquam. ¶ Quinto etiam impedit perfectionem discretionis defectibilitas. Quia secundum Bernard. Discretio est auriga virtutum. Idem super Cantu. Discretio omni virtuti ordinem præstat, modum tribuit: & decorem. Discretio non solum est virtus, sed & quædam moderatrix virtutum, ordinatrixque affectuum. Ideo dicit Cassianus in collationibus patrum, quod antiqui patres venerunt ad Antoniũ, quærentes inter se: Quænam virtus hominem ad perfectionem recto tramite veheret, vt diaboli insidias euitaret. Et respondit quisque quod sibi videbatur. Vnus dixit, vigilia & sobrietas: alter, ieiunium & castigatio: tertius humilis oratio: quartus, paupertas & obediẽtia: quintus, pietas & misericordia, quia Christus in iudicio misericordiæ recordabitur. Sed Beatus Antonius dixit: Hæc omnia quidem necessaria sunt, sed discretio magis, quæ est virtus principalis. De qua Isidorus in lib. de Syno. Quicquid cū discretionem sit, virtus est: quicquid sine discretionem, vitium. Sed dices: Quomodo acquiritur? Respondet Cassianus: Per solam humilitatem, vt homo in his se subiiciat spirituali patri & discreto prælato in quibus ipse dubius est: vt sic aliis discretis plus credat, quam sibi ipsi, ne, s. habeat propriũ sensum de seipso præsumens: quia tales non proficiũt, sed magis deficiunt. Iudith. 6. Præsumẽtes de se & de sua virtute gloriantes humilias. Tales plerunq; irrecuperabiliter cadunt: incorrigibilis enim sententia damnationis relaxari non potest, vt habetur in canone 24. quæst. 2. damnationis: Damnationis sententiã quicumq; meretur accipere, si in suo sensu voluerit permanere, nullus relaxare poterit. ¶ Sextũ impediẽs perfectionẽ est vanitas seu venialium pluralitas, quam qui non studet vitare, citius cadit in mortale peccatũ. Eccl. 9. Qui spernit, id est, negligit modica, paulatim decedit, id est, defluet in maiora. Vbi Greg. Qui minima neglexerit non repẽdit, sed paulatim cadit. Sed dixeris: Quomodo venialia impediunt perfectionẽ? Respondetur, quia peccata venialia disponũt ad mortale, vt patet per S. Thom. in 2. q. 88. artic. 3. Nam perfectus

hominis

hominis consistit in feruore charitatis, quem venialia diminuunt, sicut aqua feruorem ignis, & ventus æstum solis: sed mortale extinguit totam charitatem. ideo aliqui non parum repescunt propter venialia. Propter quod dicit Aug. super epi stolam Ioan. Homil. 1. Peccata leuia contemere non debes, sed cum attendis, ingemiscere. Rationem assignat. Venialia licet non occidant animã, tamen quibusdam pustulis maculant & deformant: Ideo homo proficere volens, in quãtum potest, venialia vitare debet. Greg. Vitasti grandia, vide ne obruaris ab arena. Aug. Minuta est arena, sed si multa fuerit præmit & opprimit. ¶ Sed si dices, Volo vitare occasiones illorum quinque profectum impediẽtiũ, & sollicitè studiũ adhibere ad illas quinque conditiones profectũ inducẽtiũ, quomodo autem possum cognoscere, an proficio, vel deficio? Respondetur, Quinque signis: Primũ est vehemens proficiendi desiderium. Mar. 5. Beati qui esuriũt & sitiunt iustitiam, id est, valdè desiderãt: Amb. Affectus operi nostro nomen imponit. Aug. Nõ respicit Deus quid es, sed quid esse desideras. igitur rota vita Christiani hominis debet esse desiderium, quia secũdum August. vbi desiderium finitur, ibi non est profectus, sed defectus. Idcirco homo semper defecisse & deficere se reputet in operibus bonis, & quantuncunq; plura facit adhuc tamẽ semper debet desiderium habere plura operandi: quia dicit Bern. Vbi incipis nolle esse melior, ibi desinis esse bonus: Seneca: Meliores esse nolumus, quia optimos nos esse putamus. Quia quod homo proficiendi desiderio non feruet, efficit sæpissime præsumptio propriæ perfectionis seu probitatis. Augustin. Multos à perfectionis firmitate impedit propriæ perfectionis præsumptio. Nam sicut stomachus viscositate plenus appetitum amittit: sic qui perfectum se credit, proficere non curat. ¶ Secundum signum perfectionis est, omniũ in aduersitatibus proximorum compassio: vt videlicet omnes eorum miseriae reputet esse suas. de quo Grego. Quando quis magis perfectus fuerit, tãtò plus dolores sentit alienos, sicut Iob. 31. Flebam quondam super eo qui afflictus erat, & compatiebatur anima mea pauperi. Et capit. 19. Oculus fui cæco & pes claudo: quia ex illo probatur dilectionis veritas, quam ad proximum habere debemus, quod quis compatitur patientibus & congaudet lætantibus. Roma. 12. Gaudete cum gaudentibus, flete cum flentibus. Et qui ista compassione caret, non proficit. Greg. Perfectus non est, qui imperfectum sustinere non potest. Tercium signum perfectionis est

Dei dilectio. Ephē. 4. Veritatem facientes in charitate, crescit  
 mus in illo per omnia, qui est caput Christus. Nā cum homo  
 in charitate crescit, tunc verē proficit. August. Talis est vnus  
 quisque qualis est dilectio sua: quis si dilectio est magna, ipse  
 magnus: si parua, ipse meretur dici paruus. Ideo Apost. ad  
 Phiippen. 1. Hoc oro, vt charitas vestra magis ac magis abun-  
 det. ¶ Tertium est in tribulatione patiētia. Gre. nemo quātū  
 proficit nisi inter aduersa, cognoscit. Nam si verē amat, tunc  
 patienter tribulationes tolerat. Hierony. Verus & sanctus  
 amor impatentiam non habet, falsus amor cito opprimitur.  
 1. Corinth. 1. Charitas nō irascitur, nō cogitat malū: Charitas  
 omnia suffert. Bern. Vbi est amor, non est labor, sed sapor vt  
 patet de S. Andrea, qui videns crucem dixit, Securus & gau-  
 dens venio ad te. Simile de sancto Lauren. qui dixit, Carbo-  
 nes tui refrigerium mihi præstant. Et de S. Tiburtio, qui  
 ait: Videtur mihi, quod super roseos flores incedā. Gregor.  
 Qualis vnusquisq; apud se lateat, illata cōtumelia probat. Si-  
 cut enim superbi de honoribus, sic plerunq; humiles de sua  
 despectione gratulantur. Quintum signum perfectionis est  
 in tribulatione gratiarū actio. Sicut enim thus verum in igne  
 redolet, fructū verō fœter: sic boni in tribulationibus gratias  
 agunt, vt habetur Iob 1. Qui in variis tribulationibus existēs  
 dixit, Sicut domino placuit, ita factum est: sit nomen domini  
 benedictum. Gregor. in 5. Moral. cap. 109. Quisquis de percus-  
 sione murmurat, quid aliud quā iustitiā ferientis aculat?  
 Et lib. 7. ca. 34. Si iusta placere Deo scimus, pati autem nulla  
 nisi quæ domino placuerint, possumus: iusta sunt cuncta quæ  
 patimur, & valde iniustum, si de iusta passione murmuramus.  
 Sed facti fœter per impatentiam. Greg. in 5. Moral. cap. 1.  
 Cum valde occulta sint iudicia diuina, cum malis male est in  
 certum valde est, vt illos idcirco aduersa feriant, vt ab æter-  
 nis suppliciis corrigentia defendant, an hic eorum pœna inci-  
 piat, vt quandoq; complendā eos ad vltima gehennæ tormē-  
 ta perducat. Quia vt idem dicit in lib. 9. cap. 165. Nonnunquā  
 per mala presentia irrogare, iam tormenta sequentia inepit:  
 Isidorus de Summo bono lib. 7. ca. 2: Omnis diuina percussio  
 & afflictio aut purgatio vitæ presentis est, aut initium pœnæ  
 sequentis. Nam quibusdam flagella in hac vita inchoant, &  
 in æterna percussione perdurant. Vnde per Moysen dominus  
 dicit: Ignis exardescit in ira mea, & ardebit vsque ad inferni  
 nouissima. Et in Psalm. Operiatur sicut diploide confusione  
 sua. Diplois duplex est vestimentū, quo figuraliter induitur,  
 qui &

qui & temporali pœna & æterna miserabiliter damnabūtur,  
 Idcirco nō solum in prosperitate, sed etiam in aduersitate de-  
 bemus deo gratias agere, quia nō nunquam acceptius est deo  
 in aduersis quā in prosperis. Eccle. 7. Melior est ira risu, id  
 est, plus placet in aduersitate, quia per tristitiam vultus cor-  
 rigitur animas delinquentis. Et hoc est quod ibi subditur: Cor  
 sapientū vbi tristitia est, & cor stultorū vbi lætitia. Quia etiā  
 plerūq; homo securior est, quia cautiōr in aduersitate quā  
 prosperitate. Quia Aug. in libro. de Patiētia dicit: Cautior  
 fuit Iob in tribulationibus, quā Adā in memoribus. Iste vic-  
 tus in deliciis, ille vicit in pœnis. Nā sicut rosæ crescut in-  
 ter spinas, sic electi inter tērationū pœsuras. Ideo Chryso. in  
 tractatu de Symbolo. Admoneo vos, vt in omnibus benedi-  
 catis dominum: Si venerint mala, benedicite, & dissoluentur.  
 Si bona, perseuerate vt in malis. Vnde Aug. in lib. de Acade-  
 micis: Si exceptus es à passione flagellorum, exceptus es à  
 numero filiorum: flagellat enim Deus omnem filium, quem  
 diligit. Quia dicit idem in Enchiridio: Deus est adeo bonus.  
 vt non permittat malum quin velit elicere bonum.

¶ Dominica infra octauas Epiphaniæ.

¶ Cur Christus duodecimo ætatis sue anno Hierosolymā adductus, in  
 seculis parentibus remanserit. Et quā sedulo querendus sit Chri-  
 stus, exemplo sollicitæ matris Mariæ.

## ENARRATIO I.

**F**ili quid fecisti nobis sic? Pater tuus & ego dolentes querebamus te. Luc.  
 2. Et legitur in presentis dominicæ euangelio. In summa  
 euangelij duo innuuntur. Primò pueri Iesu amissio, quæ fuit  
 doloris, & anxietatis. Secūdo amissi reuincatio, quæ fuit stu-  
 poris & asacritatis. Primum ibi: Cum factus esset, &c. Secundum  
 ibi: Factum est post triduum, &c. De primo dicit: cum factus esset 12. sus  
 annorum 12. Chryso. Ab ætate Christi dici tricesimæ vsque ad 12.  
 annum, non legitur Christum quicquā fecisse: similiter à  
 12. anno vsque ad 30. nil legitur, quia in 30. anno baptizatus  
 est, & 31. anno conuertit aquam in vinum. Ex quo sequitur,  
 quod falsus sit liber de infantia Saluatoris, dicens Christum  
 in infantia miracula fecisse: Quia est contra Chryso. & S. Tho.  
 qui dicit parē 3. q. 42. art. 3. quod miracula ordinātur ad duo  
 scilicet ad suæ doctrinæ cōfirmationē, & ad suæ diuinitatis manife-  
 stationem. Et quantum ad vtrunque cōueniens fuit differre  
 operationē miraculorū vsq; ad baptismū. Primū declaratur.  
 Nā quia miracula erat suæ doctrinæ cōfirmatiua, cōfirmatio  
 autē doctrinæ non præcedit actū docēdi, sed magis sequitur.

Ad prædicationem autē siue doctrinam requiritur ætas perfecta saltem de congruitate, de qua nunc agitur. Igitur, &c. Perfectionem autem ætatis est 30. annorum. Propter quod Ioseph recepit regimen Aegypti in tali ætate. Gen. 41. David fuit 30. annorum cum regnare cœpit. 2. Reg. 5. Ezech. incœpit in 30. anno prophetare. Ezech. 1. Ideo conueniens fuit, vt Christus ante 30. annū nō doceret: & per cōsequens nec fecit miracula suæ doctrinæ confirmatiua. Secundū idē ostenditur, in quantum miracula erāt suæ diuinitatis manifestatiua. Paris enim periculi, si negetur in Christo vera humanitas, sicut si negetur in eo vera diuinitas. Sed si fecisset miracula in pueritia, tunc dubitatū fuisset de eius humanitate, an esset verus homo. Et sic eius incarnatio suspecta fuisset, & fortasse putaretur fantastica. Et ergo fuit congruum expectare tēpus determinatū. Ideo Chryl. Si in pueritia miracula fecisset, tunc non indignisset præcursores eū manifestāte, quia se manifestasset per miraculorū operationē, neq; nunc in 12. anno fuisset mirati, neq; in 31. anno. Luc. 5. dicētes: Vidimus mirabilia hodie: & tamen tēpore baptismi erat incognitus Iudæis. Ioan. 1. Medius vestrum stetit quē vos nescitis. Et per consequens miracula nō fecit in pueritia. Ideo Euangelistæ nulla eius gesta describunt ante 12. annū. Sed loquitur. *Ascendentibus illis in Hierusalem secundum consuetudinem diei festi.* Iudæi enim in anno 3. habebant festa solemnia, vt patet Exod. 23. Tribus vicibus per singulos annos mihi festa celebrabit, s. Paschæ, Pentecostes & Tabernaculorū, quod alio nomine dicitur Scenopegia. Præfens autem fuit festiuitas Paschæ. Subdit: *Ascenderunt Maria & Ioseph, & receperunt Iesum secum in 12. anno, s. secundum humanitatem, qui fuit æternus secundū diuinitatem.* ¶ *Et assumptum eum in 12. anno.* Triplici de causa. Primò, quia in illa ætate incipit ratio florere, & homo cognoscere, & differentia habere inter bonū & malū: & in tali ætate sapientia hominis luget in facie eius, & cognoscitur qualis erit in futuro. Prouer. 20. Ex studiis suis intelligitur puer, si munda & recta sint opera eius. Poëta: Curuum se præbet, quod ad vnum crescere debet. Et sic Christus cum esset sapientia æterni patris, innoscere voluit mūdo, *audiens doctores, & interrogans.* Secundò ideo, quia in hoc dedit exemplum iuuenibus portare iugum domini ab adolescētia, & seruire domino in iuuentute. Eccl. 12. Memento creatoris tui in diebus iuuentutis tuæ, antequam veniat tempus afflictionis & propinquēt anni de quibus dicas: Non mihi placet. Quia seruitium iuuenum valde deo placet

placet: Nam sicut noui fructus dulciores sunt antiquis: sic bona opera iuuenum. Thren. 3. Bonum est viro, cum portauerit iugum ab adolescentia sua. Idcirco noli expectare ad senectutē, quia tales plerūque in malitia assuescunt, & indurati in ea perseuerāt, Prouer. 22. Adolescens iuxta viā suam, etiā quē senuerit, nō recedet ab ea, de quo Iere. 13. Si mutare potest Ethiops pellem suam, aut pardus varietates suas: & vos poteritis benefacere, cum didiceritis malū. Tertio ideo in 12. anno duxerunt eum in templum, vt in hoc doceantur parentes informare filios à iuuentute seruire deo, deū timere, mandata eius seruare, Ecclesiā visitare, festa celebrare. Sicut habetur Dan. 12. de Susanna filia Helcia cum parentes eius essent iusti, docuerūt filiā suam secundū legem Mosi timere deum. Ideo Eccl. 7. Filij tibi sunt, erudi illos, & curra illos à pueritia eorū: iuxta illud Psal. 33. Venite filij audite me, timorē domini docebo vos. Hoc præcepit dominus, Deuter. 4. Docebis ea, s. præcepta mea, filios tuos & nepotes tuos. Hoc fecit Tobias c. 4. Fili omnibus diebus vitæ tuæ in mēte habetō deum, & caue ne aliquando peccato cōsentias, & prætermittas præcepta dei nostri. Eccle. 12. Deū time, & mandata eius obserua. Et hoc in iuuetute, quia tunc habet se sicut virgula, quæ facilliter potest flecti, siue ad dexteram, siue ad sinistram, & quò flectitur, illuc crescit. Sed postquā facta fuerit arbor magna, tunc facilius frangitur, quam flectitur. Dicit enim Rupertus super lib. Sapient. Omne peccatum incurabiliū est in senectute, quam in iuene: & hoc propter consuetudinē. Vnde Arist. 7. Ethic. Facilius est mutare naturam, quam consuetudinem. Propter quod exclamat Helinandus: O infelix consuetudo peccādi: quanto magis peccat, tanto minus intelligit. Aug. in homil. Omne peccatum consuetudine vilescit, & fit quasi nulum sit. Idem super Psal. Confitemini: Ligatus praua consuetudine facere nequit bonū quod nouit. Ideo Seneca. Mali mala sua, (quod malorum vltimum est) amant. Tunc autē consummata infelicitas, vbi turpia non solum delectāt, sed etiam placent: & definit esse remedio locus, vbi quæ fuerunt vitia, mores fiunt. Et alius quidam: Peccata senum prædicantur in quid, sed iuuenū in quale. Et Tullius in Philip. Omne malū nascens facillē reprimitur, inueteratum verò plerūque sit robustius. Seneca. in lib. de Morib. Educatio & disciplina mores facit: id sapit quisq; quod didicit. Bona itaq; cōsuetudo excusat quod mala instituit. Idcirco à iuuentute sunt informandi pueri ad seruitiū dei, vt fecit Maria hic in puero Iesu. ¶ Dein de sub

de subdit in textu. *Consummatis diebus. s. septē.* Ecce deuotio. Per septem dies manserunt in Hierusalem in festiuitate, nobis in exemplū, ne ante diuini officij complementum eamus de Ecclesia, vt habetur ex Cōsilio Aureli. de consec. d. i. cum ad celebrandas dicit ius: Cum ad celebrandas missas in dei nomine conuenerit populus, non discedat antequam missa solennitas compleatur, & benedictionē a sacerdote accipiat. Sed heu aliqui sunt vt monachus quē diabolus traxit de Ecclesia, vt habetur in vita S. Bedicti, qui non expectat benedictionem, in qua est dei effectus, vt habetur in canon. 1. q. 1. dictū est. Sacerdotis est benedicere, sed dei est effectum benedictionis tribuere. Aug. Quanta autem dignitas sit sacerdotalis officij vel ordinis, hic aduertamus. Dictū est enim de nequissimo Caiapha: Hoc autem a semetipso nō dixit, sed cum esset pontifex sacerdos anni illius prophetauit. Per quod ostenditur spiritum sanctū gratiarum datorē non personam sequi digni vel indigni, sed ordinē traditionis: vt quamuis aliquis boni meriti sit, non tamen possit benedicere, nisi fuerit ordinatus, vt officium ministerij exhibeat; Dei autē est effectū tribuere benedictionis. Sequitur: *Cum redirent, remansit puer Iesus in Hierosale,* Et non cognouerunt parentes eius. Sed dices: Cur nō remansit Iesus sciētibus parentibus? Respondetur primō, quia non permittent eum stare in medio doctorum, timeates ne Archelaus filius Herodis faceret in puero, quod cogitauit facere pater eius Herodes. Secundō dedit doctrinam pueris si habent inspirationem diuinam ingredi religionem, tunc non solum ignorantibus parentibus, sed etiam prohibentibus possunt religionem ingredi. De quo Hiero. ad Neporianum: Si pater & mater iacent super limina domus, percalcatur perge patrem & matrem, & confuge ad Christum. Aug. Amāndus est genitor, præponendus creator. Matt. 19. Qui amat patrem vel matrem plus quā me, non est me dignus. Sed tamen in ingressu religionis hoc est obseruandum. dicit S. Thomas, 2. 2. quæst. 189. art. 6. Si parentes non sunt positi in magna necessitate & penuria. Si autē in tali necessitate sunt, quod non possint commodō sustentari sine labore ac subsidio filij, tūc debet manere in seculo, & prouidere parentibus. Nam si iam esset in claustro, adhuc eum licētia prælati posset laborare, imō deberet si sciret, vt iuuarer parentes. Si autem non indigent subsidio, tunc potest ingredi religionem sine scitu & voluntate parentum. Nam mandatum dei est: *Honora patrem & matrem, Exod. 20.* Et hic honor non tantum consistit in

in exteriori signo exhibitionis reuerentiæ, sed etiam in opere sustentationis & beneficentiæ. Eccl. 3. Mala fama est qui de relinquit patrem, s. in necessitate. Si autem non est necessitas parentum talis, tunc dictum Hieron. supra citatum loquum habet. Propter hoc ille reprehenditur Matth. 8. cui dixit dominus: Sequere me. At ille: Domine permite me primū ire & sepelire patrem meū. Cui Iesus ait: Dimitte mortuos sepelire mortuos nature, quia bene fuerunt alij sepelientes patrem eius. Ne ille igitur impediretur in uocatione sua amore amicorū, dixit ei: Tu yade & annuntia regnum dei. Ideo propter illam doctrinam remansit puer Iesus in Hierosalem. Subdit in textu: *Et non cognouerunt parentes eius.* Sed dices: Quomodo potuit hoc fieri, quod nō habuerunt respectū super eū? Respondet venerabilis Beda: Mos erat Iudæorū quod femina ambulabat scorfum: & mares scorfum: & nō fuerunt tales, quales nūc nostro tēpore plerūq; omnes se exhibēt, qui in reliquiarum processionibus & litanis & aliis quibuscumque peregrinationibus ad sanctorum limina tendentes ad diabolo seducti, & vt vereor, magis propria malitia obstricti, præcidunt omnem deuotionem, passim atq; gregatim cum mulieribus incedentes, loquuntur in via de vanitatibus & carnalibus, quibus magis accenduntur amore carnis, quā spiritus. De quo Prover. 6. Nunquid potest homo abscondere ignem in sinu suo, vt uestimenta illius non ardeant? sic qui ingreditur ad uxorem proximi, non erit mundus, cum terigerit eam. Dicit enim Aug. in lib. de singularitate eulphorū: De carbonibus scintilla desiliunt, de ferro rubigo nutritur: sic & mulier effudit concupiscentiæ pestilentiam. Propter quod inquit Hiero. Non credo viro qui dicit se illa sum, abire a conuersatione mulierum. Idem & habetur ad. 3. ca. Hospitolum. Nō potest toto corde habitare cum deo, qui fornicarum accessibus copulatur. Femina conscientiam secum pariter habitantis exurit. Ideo Eccl. 9. Auerte faciem tuam a muliere compra, & nec circumspicias speciem alienam. Propter speciem mulieris multi perierunt. Hiero. Gladius igneus species mulieris, Et idem in cap. vbi suprā. Nanquam de mulierum forma disceptes, femina nomen tuum nesciant, feminam quam bene vides conuersantē, mēte dilige, nō corporali frequentia, quia bonū est hominū mulierē non tangere. 1. Corin. 7. Dicit enim Cassianus in lib. Collationū: Quales orantes volumus inueniri, tales ante orationem oportet preparari. Modō est valde inepta

inepta preparatio talis collocutio & conuersatio virorum & mulierū. Ideo pro more Iudaeorum tunc seorsum viri, seorsū & mulieres incedebant: pueri autem potuerunt ire cum vtroque parēte. Ideo subditur: *Remansit puer iesus in Hierusalē, & non cognouerunt parentes eius, æstimantes autem illum esse in comitatu.* Maria enim æstimabat eum esse in comitatu virorū, & Ioseph æstimabat eū in comitatu mulierū. *Et uenerunt iter viuis diei.* Nā primo die, vt sequitur, *requirebūt eū inter cognatos & notos,* secūdo die *non inuenientes regressi sunt in Hierusalē* tertia die *requirentes eum,* quarto autem die contigit, vt sequitur: *Et factum est post triduum, inuenerūt eum in templo &c.* Requirebant enim eum, quia timebant ne ab Archelao filio Herodis occideretur in adolescentia sua. Considera igitur quātis vulneribus cor virginis Mariæ fauciatum fuit. O quot suspiria, lamenta & anxietates habuit: Tunc enim partim experiebatur quālis futurus dolor esset separationis Christi morientis. Iure igitur potuit dicere illud, Genes. 17. puer non cōparet, & ego quo ibo? Ideo dolorosa rediit in Hierusalē, vbique quærens illum. Et ita verificatum in ea fuit quod scribitur Cant. 3. Quæsiui quem diligit anima mea, & non inueni, scilicet, inter cognatos & notos. Surgam & circuibō ciuitatem, per vicos & plateas quærens quem diligit anima mea. ¶ Sed diceret: Quare Maria ita valde tristabatur de perditione filij, sciens eum verum Deum qui perdi non posset? Respondet Simon de Cassia: Ille dolor fuit ratione absentia filij: quia eius præsentia fuit illi ita gaudiosa virtute deitatis quæ lucebat in facie eius, & rectē dicere potuit illud Cantic. 1. Vox enim tua dulcis, & facies tua decora. Nam ipse erat, in quem patres veteris testamenti prospicere desiderabant, dicentes: Ostende nobis faciem tuam, & salui erimus. Psal. 79. Ipse erat de quo Psal. 44. Speciosus forma præ filiis hominum. Etiam ex nimia humilitate tristabatur, æstimans se non tantam diligentiam adhibuisse, sicut debuit ad tam pretiosum thesaurum custodiendum: & non ita reuerenter se erga eum exhibuisse, sicut deberet, & ideo putauit se amisisse eum propter indignitatem sui. ¶ Dixi secūdo subiungitur eius reuuentio, quæ fuit stuporis & alacritatis, ibi: *Factum est post triduum, s. quarto die inuenerunt eum in templo in medio doctorum.* Et hoc factum fuit in 12. anno ætatis suæ, ad significandum primò, quòd ipse esset qui duodecim tribus Israël eduxisset de Aegypto. Secūdo, ad significandum quòd ipse esset electurus duodecim Apostolos ad docendum omnes gentes. *Audientem illos & interrogantem*

Ecce

Ecce sapientia prius audiuit, post hoc interrogauit: iuxta illud Eccle. 1. Priusquam audias, ne respondeas verbum. Ratio Prou. 18. Qui prius responder quam audiat, stultum se esse demonstrat & confusione dignum. Ideo prius Christus audiuit, post hoc interrogauit. ¶ Sed diceret: Quid interrogauit? Respondetur, De quæstionib. legis. Quia scribit Hiero. in epist. ad Paulin. Duodecim annos saluator impleuerat, & in templo sedens, prudenter de quæstionibus legis interrogauit. Et forsitan erat de Christo, an venisset, vel in proximo vêturus esset. *Et dixit mater illius ad illum.* non pater: quia nihil pertinebat ad eum: quia solum erat nutritus & pater curæ, sed ipsa mater erat mater vera, mater intracta, mater benedicta, mater inuolata. Quæ eum portauit cum omni suauitate eum peperit in virginali puritate, nutriuit lacte virgineo cum dulcissima familiaritate. *Et quid fecisti nobis?* Quasi diceret: quare hoc fecisti, vt nobis nescientibus remaneres? Peto fili hoc mihi indica, vt sic dolor meus ex hac re conceptus valeat mitigari. ¶ Nota hic, beata virgo cōmēdatur in verbis multipliciter. Primò in pietate, quia dulciter corripuit & allocuta fuit filium eius: nobis in exemplum, quòd dulci locutione non in furore debemus loqui vnus alteri. Eccle. 6. Verbum dulce multiplicat amicos & mitigat inimicos. Etiam in corrigendo debet homo exhibere pietatem verborum. Psal. 140. Corripiet me iustus in misericordia. Nam sicut in Arca testamenti fuit virga Aaron & mēna, Hebr. 9. sic secundum Greg. in pastorali, In pectore correctorū debet esse virga correptionis, & mēna dulcedinis: non furiose inclamando, vel percutiendo. Eph. 6. Patres nolite ad iracundiā prouocare filios vestros, sed educate illos in disciplina & correptione domini leniter, & cū māsue rudine, ne sicut amaro animo propter duram castigationem. Seneca: Generosus est animus hominis qui facilius ducitur quam trahitur, duris, s. increpationibus. Ideo Galat. 6. Fratres & si præoccupatus fuerit homo in aliquo delicto, vos qui spirituales estis, huiusmodi instruite in spiritu lenitatis: consideras teipsum, ne & tu teneris. Ratio, quia dicit Greg. Plus in corrigēdis agit benignitas quàm seueritas, charitas quàm potestas. Et sic beata virgo dulciter alloquebatur filium. Secūdo commendatur eius colloquium ad paucitatem, cum additur: *quid fecisti nobis?* & nil amplius addidit, nec verbum iterauit. Ideo de ea legitur, Cant. 4. Fauus distillans labia tua sponsa. Gloss. Labia virginis comparantur fauo mellis propter dulcedinem affabilitatis, sed fauo distillanti propter paucitatem.

Paris Hyem.

m

Sciebat scripturam? Prou. 10. In multiloquio non deerit peccatum: qui autē moderatur labia sua, prudentissimus est, quia leue est proferre verbum, sed graue reuocare. Ideo Prouer. 13. Qui custodit os suū, custodit animā suā: qui autem in cōfiderat, est ad loquendum, sentit mala. Ecclesia. 20. Qui multis vitur verbis, laedit animā suā. Tertio cōmendatur a verbō rū humilitate, quādo dixit: *Pater & ego, praeponēs sibi Ioseph*. Et in hoc dedit exēplū ceteris mulieribus honorandi viros suos, sicut scriptū est Hest. 1. Cunctae vxores tā maiorū quā minorū deserant maritis suis honorem. Ratio, Ephe. 5. Vir caput est mulieris. Sed heu aliquae praesumentes non nunquā de nobilitate generis vel diuitiis, si quas apportāt, maritos paripendūt, plus honorantes canē, dicētes: Ecce canis noster & vir meus veniūt: canem cum alacritate in signū acceptionis, sed virū cū gemitu & nota suspirij in signū detestationis proferētes. Quos & sic nō solum paripendunt, sed etiam vilipendunt dicētes eos non esse dignos thoro suo, eum tamen vir quilibet origine naturā perfectione & sexus ipsius nobilitate dignior multo sit muliere: quae etsi pulchra sit, quid aliud quā sentina putris venustata? De cuius vilitate Prou. 11. Circulus aureus in naribus suis mulier pulchra & fatua. Non sic fecit Maria, quia omni laude dignissima, vt dicit Grego. nō inmemor fuit, Ecclesi. 3. Quanto magnus es, humilia te in omnibus, & coram Deo inuenies gratiā. Secūdo ponitur in exēplū nobis Mariæ dolor, & vehemēter dolere debemus, cum Iesum salutē nostrā amittimus per peccatū. Nam ipsa dicit: *Dolentes quærebamus te*: sic & nos Ierem. 6. Luctū vnigeniti fac tibi plantū amarū. Sed heu aliqui plus tā dolent de amissione temporalium quā aeternae salutis. Vnde Bern. Cedit asina, est qui subleuet: perit anima, & non est qui adiuuet. Debemus eum quærere cum dolore & poenitentia. De quo idem: Quo modo inueniam te o bone Iesu in gaudio, cum mater tua vix inuenerit te cū dolore & tristitia dicens: *Dolentes quærebamus te*. Pro quo sciendum, quōd Maria dolore maximo afficiebatur triplici de causa. Primō propter puerum, cuius inopia compatiēbatur, dicens illud quod Bern. scribit in Homilia super presenti euangelio. Per illud triduum vbi erat bone Iesu? quis tibi ministravit cibum aut potum aut hospitium? Respondet, vt per omnia conformares te nostrae paupertati, & omnes in te humanas miseras susceperes, quasi vnus de turba pauperum, & ipse per ostia mendicabas. Quis dabit me buccellarum tuarum participem fieri, vel saltem diuini illius edulij reli-

quib

quib saginari? Vnde si vocem istius pueri pulsantis ad ostiū mendicando audiuisset, potuisset dixisse illud Can. 2. Vox dilecti mei sonet, vox tua in auribus meis, vox enim tua dulcis. O verē admiranda dignatio, quōd ille qui eadem die infinita milia angelorum pauperat in cælo, & de cuius coquina non solum omnes homines, sed & volucres cæli, bestiae terræ, & pisces maris eodem die plenissimē pasti crāt, ipse vt medicus ab aliis quo vesceretur rogabat, iuxta illud Psal. 39. Ego autem mendicus sum & pauper. Vnde secundum Bern. tribus diebus mendicabat Christus. Prima die diuitibus in exemplum, quod totum sibi aestimabit factum, quod ipsi suis pauperibus faciunt, siue bonum siue malum. Exemplū de beato Martino, qui cum vestisset pauperem, coram angelis suis Christus ab eo sese vestitum fuisse ostendit. Et de beato Grego. qui Christum in forma pauperis hospicio recepit. Mat. 10. Qui vos recipit, me recipit, & qui me recipit, recipit eum qui me misit. Et Matth. 25. Quamdiu fecistis vni de his fratribus meis minimis, mihi fecistis. Et dicit quamdiu, innuens subsidia charitatiua & beneficia frequentanda fore, & per consequens acceleranda fortiter: quia qui intermittit, non frequenter: sed non protrahenda. Ecclesia. 4. Cor inopis ne affixeris, & non protrahas datum angustianti. Rogationem contribulati ne abiicias, & non auertas faciem tuam ab egeno. Nam vt scribit Iob 36. Iudicium pauperibus tribuit. Vnum quicquid habeunt gloria diuites in regno cælorum, habebūt de gloria pauperū. Luc. 6. Ipsorum enim est regnū cælorū. Vnde sicut aduocatis & corū clientulis ab impetitoribus dantur munera, vt iudicio pro eis aduocent: ita Christus suadet diuitibus dare pauperibus: quoniam qui facit misericordiā, sceneratur proximo suo. Eccl. 29. & Luc. 16. Facite vobis amicos de māmōna iniquitati: vt cum defeciritis, recipiāt vos in æterna tabernacula. Ps. 111. Iucundus homo qui miseretur & commodat, disponet sermones suos in iudicio. Nam Christus qui est iudex, erit eorum procurator dicens: Matt. 25. Venite benedicti patris mei possidere paratum vobis regnum, a constitutione mundi. Secundo die mendicauit Christus pauperibus in solamen, vt propter ipsum voluntariam paupertatem eligentes, inter mundi aduersitates non deficerent, nec inter nos mendicare erubescerent. Vnde in regula sancti Francisci dicitur: Non oportet eos verecūdari, quia dominus Iesus mē dicauit. Vnde sciens multos futuros qui mendicantem impugnant, ipse suo exemplo eam commendauit, Luc. 9. Vulpes

foucas habent & volucres cœli nidos: filius autē hominis nō habet, vbi caput suū reclinet. Quo exēplo dedit magnū solatiū iuuenibus mūdi, qui mundū in iuuetute sua abnegantes, paupertatē voluntariā amplectūtur, exēplo sui regis sub quo militāt. Sicut enim filius regis in exilio positus illos milites cohæredes in regno suo facit cum reuertitur, qui cū ipso voluntarium exilium patiuntur: sic & fecit Christus talibus pauperibus, Luca 22. Vos estis, qui permansistis mecū in tentationibus meis. Et ego dispono vobis, sicut disposuit mihi pater meus regnū. Et quia difficilimum est diuitibus medicare, exēplo duorum iuuenum in legēda Ioannis euangelista: ideo dominus in exēplū & solatiū eis seipsum præbuit, imō & in defensorē & protectorē. Deute. 32. Sicut aquila prouocās ad volandū pullos suos, & super eos volitans expandit alas suas, & assumpsit eū atq; portauit in humeris suis: sic & Christus pauperes. Sopho. 3. Derelinquā in medio tui populū pauperem & egenū, & sperabit in nomine domini, quoniā ipsi palcētur & accubabūt, & nō erit qui exterreat. Tertio die medicauit toti mūdo in remediū, vt sua inopia faceret nos æternarū diuitiarum hæredes. 2. Corinth. 8. Scitis gratiam domini nostri Iesu Christi, quoniā propter vos egenus factus est, cū esset diues vt illius inopia vos diuites essetis. Vbi Glor. Diuites sunt omnes in Christū pauperē credētes, thesaurus in regno cœlorū, i. visio Dei absconditā erat in agro corporis Christi, quasi sub terra humanitatis latens Deus. Isa. 45. Verē tu es Deus absconditus, D<sup>e</sup> Israel saluator. Ipse enim est archiminerarius qui ad nos ad modum ignobilis montani fossoris, puta ararij, vel metallarij, thesaurum hunc nobilissimū & pretiosissimū tulit inuolutū terra: & ad modū mercatoris in habitu pauperis per terras periculosas. Sed ista minera purificata fuit igne passionis in cruce, cum apertus fuit nobis iste thesaurus diuinæ visionis. Saccū enim plenū misericordiæ & antidotis spiritualibus misit Deus pater in incarnatione, sciendū in passione. ¶ Secundō doluit beata virgo in triduo propter seipsam. Timebat enim ne in posterū forsūtā digna non fuisset tanti regis aspectu gratioso & alloquio. Quia beata virgo maior delectationem habuit ex eius intuitu quā habuerunt primi patres ex amœnitate paradisi: quoniā fructus huius virginis excessit omnes fructus paradisi: quia piē credendum est, q̄ mater Iesu pluries est admittā cōtemplari intuituē diuinitatem filij, quia diuinitas redūdabat, & resplicēbat in carnē, & quia timuit quod talē lætitiā amisit, doluit. ¶ Meritō dolebat pro-

pter

pter omnē populū, quē per Christum liberandū audierat & saluandū, iuxta dictū angelicum, Mat. 1. Ipse enim saluum faciet populū suū à peccatis eorū. Chryf. Ipsa purabat q̄ ad cœlos ascendisset: Vnde cōpatiens virgo humano generi potuit dicere illud Thre. 3. Diuisiones aquarū deduxit oculus meus in cōtritione filix populī mei. ¶ Tertio beata virgo ponitur nobis in exēplū solliciti operis, cū dicitur, *Querebamus te.* Vnde beata virgo quæsiuit puerū festinatē, quia statim, nobis in exēplū, vt nō tardāremus. Isa. 55. Quærite dominū, dum inueniri potest: inuocate eū, dū propē est, s. in præsentī tēpore: nō expectādo vsq; ad seniu vel vsq; ad mortē, nec claudatur vobis ianua vt fatūs virginibus. Mat. 25. Nouissimē verō venērūt & reliquæ virgines dicentes: Domine dñe aperi nobis. At ille, scilicet sponsus respondens, ait: Amen dico vobis, nescio vos: Nam qui quærit florem in hyeme, siue in nocte, nō inuenit: sic & qui Dei gratiam & misericordiam post mortē. Prou. . Qui manē vigilauerint ad me, inueniēt me. Sicut fructus non inuenitur, vbi flos non apparuerit: sic nec post hanc vitam quod in præsentī non quæsiisti. Luca 16. de diuite, qui quæsiuit misericordiam post hanc vitam, dicens: Pater Abraham miserere mei, & mitte Lazarum, vt intingam extremū digiti sui in aquam, vt refrigeret linguam meam, quia crucior in hac flamma. Sed misericordiam non inuenit, quia hic non quæsiuit. Iudicium enim sine misericordia fiet illi, qui non facit misericordiam. Iaco. 1. ad Gala. 6. Quæ enim seminauerit homo, hæc & metet. Restat igitur, vt qualis quisque in futuro esse velit & debeat, talem in præsentī exhibeat. Et si in futuro velis esse apud Deum, quære hic eum. Bernard. super Cantu. Attende tres esse causas, quibus quærentes frustrari solent. Cū non tempore quarunt, aut non modo quo oportet, aut non vbi oportet. Vnde Isaia 5. Quærite dominum dum inueniri potest. Erit enim absque dubio tempus, cū inueniri non poterit. Grego. 18. Morali. c. 20. Clamorem eius angustix tempore dominus non audit, qui tranquillitatis tempore in præceptis suis clamantem dominum non audit. Et c. 21. Hinc etiam propheta ait: Quærite dominum, dum inueniri potest: inuocate eum, dū propē est. Modō enim non videtur dominus, & propē est: tunc videbitur, & propē non erit: nec dum in iudicio apparuit, & si quæratur, inuenitur. Nam miro modo cū in iudicio apparuerit, videri potest & non inueniri. Præsens ergo tempus est in quo eum quære debemus & inuenire possumus. 2. Corinth. 6. Ecce nunc

tempus acceptabile, ecce nunc dies salutis, De quo Galat. 6. Ergo dum tempus habemus, operemur bonū: Post hoc enim erit tempus, in quo operari non possumus. Apoc. Iuravit angelus per viuentem in secula seculorum, &c. quia tempus non erit amplius, s. misericordiar, sed iustitiar. ¶ Secūdo quæsiuit eum diligenter, *Inter cognatos & notos*: & viceuersa pergens in Hierusalem. & iterum quærens eū: Sic & nos & primò quidē sicut diligenter quærit fontem, cuius domus ardet. Amos 5. Quærite dominum & uiuite: ne forte comburatur ut ignis domus Ioseph, i. cor peccatoris quod igne diaboli accenditur. Mich. 6. Adhuc ignis in domo impij. O quā horribilis incēdiarius est diabolus! nā prunas ardere facit anhelitus etus. Iob. 41. Halitus eius prunas ardere facit, & flāma de ore eius egreditur. Qui hunc ignem extinguere uult, quærat fontem misericordiar, s. Christum, dicendo cum Ps. 41. Sitiuit anima mea ad Deum fontem uiuum. Secūdo quæramus diligenter, ut famelicus panē, Ioan. 6. Ego sum panis uitæ, panis enim Dei est qui de cælo descendit, & dat uitā mundo. Ideo confortat nos in via, qua ad patriam pergimus, ut figuratur 3. Reg. 19. Helias confortatus pane subcinericio ambulauit in fortitudine cibi illius quadraginta diebus & quadraginta noctibus usque ad montem Dei Oreb. Hunc panem debemus hīc quærare, ne in via moriamur fame, Marci 8. Si dimiserō eos ieiunis in domū suam, deficient in via. Ps. 103. Panis eor hominis cōfirmet. ¶ Tertio diligenter, ut motiturus uitam. Ioan. 14. Ego sum uia, ueritas, & uita. Et qui hac uita caret, mortī appropinquat. De quo 2. Paral. 15. Si quis non quæserit dominum Deum Israel, moriatur à minimo usque ad maximum, à uiro usque ad mulierem, Ideo Psalm. 8. Quærite dominum, & uiuet anima uestra. Bernard. Nil dignius ad quærendum, nil dulcius ad inueniendum, nec utilius ad habendam quā dominum Iesum. Sapient. 7. Venerunt mihi omnia bona pariter cum illa, scilicet sapientia diuina. Thre. 2. Bonus est dominus sperantibus in eum, animæ quærenti illum. ¶ Ideo diligenter debemus quætere pede, manu, oculo, & ore. Primo pede, id est, affectu. 2. Paral. 15. In rota uoluntate quæserunt eum & inuenerunt. Greg. Qui perfectē Deum desiderat, illum habet quem amat. Secūdo manu, id est, operatione. Ps. 76. Deum exquirit manibus meis. Quia dicit Ambro. in lib. de offi. & habetur 86. distin. non satis est bene uelle, nisi assit benefacere: neque satis est iterum benefacere, nisi ex bono fonte procedat, hoc est, ex bona uolun-

tate

tate proficiatur. Tertio debemus quætere oculos, inspicendo scripturas & uitas patrum. Ioan. 5. Scrutamini scripturas, quia uos putatis in ipsis uitam æternam habere. Et illa sunt, quæ testimonium perhibent de me. 2. ad Tim. 3. Omnis scriptura diuinitus inspirata utilis est ad docendū, ad arguendū, ad corripiendū, ad erudiendū in iustitia, ut perfectus sit homo dei, ad omne opus bonū instructus. Quarto debemus Christum quætere eum Maria ore & prudenter, quia in templo, non in teatro, non in chorea, nec mūdi solatio. Quia ut elicitur ex Iob 28. Vbi quis inuenitur, ibi est locus eius. Et ibidem: Sapientia ubi inuenitur, & quis est locus intelligentiar? Subdit: Non inuenitur in terra sua uiter uiuentium, ut quæsiuit eū sponsa. Can. 3. In lectulo meo per noctē quæsiui quem diligit anima mea, quæsiui & non inueni. Ecce dicit in lectulo, mundanæ, scilicet & malæ delectationis. Et subdit: Et per noctē prauæ & uariæ cōcupiscentiar nō inueni. ¶ Quinto cum humilitate & reuerentē, quia superbis inueniendum se non præbet, sed resistit & abscondit se. Resistit. Iac. 4. Deus superbis resistit, humilibus autem dat gratiam. Abscondit. Mat. 11. Abscondisti hæc à sapientibus & prudentibus, & reuelasti ea paruulis, imò & illos esse secum nō admittit. Iob. 28. Mare loquitur, non est mecum, id est mens superba quæ intus mescit ut mare. Isa. 51. Impij quasi mare feruens quod quiescere non potest: & ideo superbi noc inueniunt eum. Iudith. 9. Nec superbi ab initio placuerunt tibi. Sapient. 11. In simplicitate cordis quærite illum. Subdit Iob. 8. Abyssus dicit, nō est in me, id est, auaritia, quæ est quasi sine fundo mēto. Eccl. 5. Auarus non implebitur pecūnia. Et tales similiter nō inueniunt eum. Ephes. 5. Auarus, quod est idolorum seruus, nō habet hereditatem in regno Christi & dei. Ecclesia. 10. Avaro nihil est celestius. Quæ enim participatio iustitiæ cū iniquitate? 2. Corin. 6. Scribit enim 47. dist. sicut hī. Mens auari semel uinculis cupiditatis astricta, semper aurum, semper argentum uidet, semper reditus computat: gratius intuetur aurum quā solē: & per consequens plus quærit aurū quā deum. Quia subditur ibidem: Ipsa eius oratio & supplicatio ad deum aurum quærit. Sed ubi quæritur humiliter & reuerentur, ibi inuenitur, scilicet in templo, id est, hominis corde per deuotam & humilem orationem. Aug. Si oratio pura & humilis fuerit, nō uacua redibit, sed imperat quod postulat, & inuenit quod quærit. Ps. 10. Dominus in templo sancto suo. Nam ibi inuenit eū mater eius in medio doctorū. Et sequitur

*Stupebant autem omnes qui eum audiebant, super prudentiam & responsivum eius. Aulieb. mt. dico, sicut ita sublimia loquentem. De quo Sapiens. Iuuenis & acutus inueniatur in iudicio, & in conspectu potentium admirabilis ero, & facies principum mirabuntur in me. Tacentem me sustinebunt, loquentem me respicient, & sermocinante me plura, & manus ori suo imponent. Beda: Diuina lingua prudentiam prodebat, sed infirmitatem humanitas prae-  
 tendebat. Tunc subdit: *Et videntes, s. mat. & Ioseph. mirati sunt.*  
 ¶ Sed diceret: Tamen sciuerunt eum Deum, quomodo tunc mirati sunt de prudentia eius? Respondetur, quod de prudentia & potentia eius minimè dubitauerunt: sed nesciebant quādo, vel quā aetate suā sapientiam esset ostensurus, eò quod scriptum est Io. 12. In antiquis est sapientia, & in multo tempore prudentia. Et sic, quia de tempore ostensionis suae prudentiae non erat instructi, ideo mirabantur, dicentes: *Fili quid fecisti nobis, ut remaneres nobis ignorantibus? Ecce pater tuus & ego dolentes querebamus te.* Si modo de Cassia: Anxia erat mater de filio: sed cum reperit eum alta agerem in templo in doctorum medio sedentem, stupebat & exultabat. Et non impediuit verba doctorum suis sermonibus, sed filio praebuit auditum. Finisque verbis eum primo alloquitur.*

¶ *De cura parentum erga liberos, & quo discrimine sint à parentibus filij corrigendi.*

## ENARRATIO II.

**F**ili quid fecisti nobis? Pater tuus & ego dolentes querebamus te, &c. Luc. 2. In residuo textu huius euangelij duo inuenerunt. Primo matris commendatio de maternali clemētia. Secundo filij collaudatio de filiali obedientia. Primum ibi: *Fili quid fecisti nobis?* Secundum ibi: *Descendit cum illis.* ¶ Dixi primo commendatur Maria de maternali clemētia cum dicitur: *pl.* Simon de Cassia: Ipsa videns & audiens tantam sapientiam & prudentiam sedentis in medio doctorum, non potuit amplius continere affectum, quin in verba excessiui amoris prorumperet. Et fortassis non solum ex auditu sapientiae & prudentiae eius, sed & ex amore, quo nihil efficacius ad prouocandum materna viscera, quam verbum filij dicens: *Fili quid fecisti nobis,* pie interrogans animum suae mansionis, quid, i. propter quid quia sciebat quod sine causa non remansit: *fecisti nobis,* quasi diceret: Nos non fecimus, quia non fuit nostra negligentia, sed tua voluntas & prouidentia. *Et ait ad illos: Quid est quod me auerabatur?* Non est verbum indignantis, sed humiliter se excusantis. Si modo de Cassia: Quasi diceret: Creditis me errare, an non potius, quod venerim homines saluare: nunquid tu mater audisti ab an-  
 gelo

gelo? Ecce concipies in utero & paries filium, & vocabis nomen eius Iesum? Hic erit magnus & filius altissimi vocabitur. Nunquid tu Ioseph, angelica oracula acceptisti? Quod in eam natum est, de spiritu sancto est? Si igitur hominem purum me creditis, non mirum quod me queritis: quia faciliter omnis homo errat, nisi Deus eum dirigat. Si autem me Deum creditis & queritis humanitate vestitum, quid doletis quaerendo? Deus errare non potest, nec sine ratione aliquid etiam minimū facit. *Quid ergo est quod me querebatis? ne sciebatis quia in his quae patris mei sunt oportet me esse?* quasi diceret: Descendi de caelo, non ut faciam voluntatem meam, sed eius qui misit me patris. Quasi diceret, Potius debeo respicere eum, cuius sum aeternus filius secundum naturam diuinam, quam te cuius sum filius temporalis secundum naturam humanam. Nobis in exemplū, quod oportet Deo magis obedire quam hominibus. Act. 5. Et Aug. Amandus est genitor, sed preponendus creator. *Et ipsi non intellexerunt verbum, quod locutus est ad eos.* Ratio Bedae, quia non fuerunt attentī: ex quo de sua loquebatur diuinitate: tū quia prius non consueti, tum quia ita vehementer erant gauisi de inuentione, quod non perceperunt mente verba eius, tum quia ex vehemēti admiratione rei facta erant quasi extra se rapti, quod illa verba considerare non valuerunt. ¶ Elicitur ergo ex illo textu euangelij, quo modo se parentes debeant habere erga filios eorum. Primum tenentur eos inducere ad Dei seruitium, & ad eius cognitionem. Ecclesia. 7. Filij tibi sunt, erudi illos, scilicet bona & salutaria docendo, praesertim Pater noster, symbolum, & Dei mandata ut seruent illa, quia sine eis adulto non est salus. Mat. 19. Si vis ad vitam ingredi, serua mandata. Et ut libenter vident. Ecclesiam, & verbum Dei audiant: Exemplo Christi, qui cum esset 12. annorum, ibat tempore festiuitatum consueto cum parentibus in Hierusalem. Quia secundum Gregor. Cibus animae est verbum veritatis. Et non duntaxat debent eos inducere ad bonum faciendum, sed etiam ad malū vitandum, ut habeant Deū praeculis, & timeant eū, ut Tobias dixit filio suo, Tob. 4. Fili omnibus diebus vitae tuae in mente habeto Deū, & caue ne aliquando peccato consentias, & praetermittas praeccepta Dei nostri. ¶ Secundo debent patres docere pueros quomodo se debent habere ad proximos. Et sunt duo quae debent exhibere proximo, scilicet pietatem & fidelitatem. Pietatē ut sint pauperibus misericordes. Luc. 6. Estote misericordes, sicut & pater vester misericors est. Et ad Ephes. 4. Estote autē inuicē benigni & misericordes, donantes inuicē

sicut & Deus in Christo donauit vobis, Ratio. Hiero. ad Nestorianum: Non memini legisse me aliquem mala morte mortuum, qui in operibus misericordiae se exhibuit sedulo. Propter quod docuit Tobias filiū suum, Tob. 4. Ex substantia tua fac eleemosynā, & noli auertere faciem ab vilo paupere. Ita enim fiet, vt nō a te auertatur facies domini. Et cum hoc etiā doceant eos, vt non derideant pauperes, & vt cæcis ducatum præstent. Prouer. 18. Qui dat pauperi, nō indigebit: qui despicit deprecātē, sustinebit penuriā. Sic Tobias docuit filiū suū, Tob. 4. Quomodo poteris, ita esto misericors: si multū tibi fuerit, abundanter tribue: si exiguū, etiā libetē impertiri stude. Præmiū enim tibi bonum thesaurizas in die necessitatis, quoniam eleemosina ab omni peccato & à morte liberat, & nō patitur animā ire in tenebras: fiducia magna erit corā summo deo eleemosina omnibus facientibus eā. Tertio doceāt, patres filios suos quomodo se debent habere ad seipsos, v. castē, piē, & sobriē viuēdo. Ad Tit. 2, Sobriē, & iustē, & piē viuamus in hoc seculo. Primō iustē, quo ad proximū retinendo fidelitatem. Et pertinet ab membrū prius dictū, vt videlicet doceant eos esse fideles proximis: non inferentes damna in rebus, neque in fama. Primō in rebus. Exod. 20. Non furtū facies, quia tenetur ad restitutionem: etiam si alicui reciperet manū plenam cum graminibus contra voluntatem suam, vel si in pecoribus depaleceret. Simile est de fructibus & pomis. Aug. Peccatum non dimittitur, nisi ablatū restitatur. Nec vāquā verā potes agere penitentia nisi restituas, si habes, 14. q. 6. si res. Si res aliena propter quā peccatū est, reddi possit, & non redditur, penitentia nō agitur, sed simulatur. Si autē veraciter agitur, nō remittitur peccatū, nisi restitatur ablatū. Et sunt verba Aug. in epist. ad Macedoniū. Secundō nō in fama. 6. q. 1. deteriorēs, inquit Anacletus papa: Deteriores sunt, quōs doctorū viam morēsque corrumpunt, quā qui substantias aliorum prædiāque diripiunt. Ipsi enim ea quæ extra nos sunt, licet nostra sint, auferunt. Nostri verō detractores & morū corruptores, siue qui aduersum nos armātur, propriē nos ipsos decipiunt: & iustē infames sunt, & meritō ab Ecclesiā extorres sunt. Et in ea. sequenti dicit Alexander. Summa iniquitas est detrahere. Vnde scriptū est: Omnis quī detrahit fratri suo, homicida est: & omnis homicida non habet partem in regno Christi & dei. ¶ Secundō iustē quo ad seipsum, vt continentē & castē viuant, & innocentia suam deo offerāt: quia habetur in canone 33. q. 5. Tunc saluabitur: Parentibus cedat